
Nº 247, sexta-feira, 20 de dezembro de 201324 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013122000024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

26. 201206925 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SÃO VICENTE SOC EDUCACIONAL E ASSISTENCIAL DA PAR DE PAO
DE ACUCAR

RUA PADRE SOARES PINTO, 314, CENTRO, PÃO DE AÇÚ-
CAR/AL

27. 2 0 11 0 9 6 7 7 REDES DE COMPUTADORES (Tecnológi-
co)

240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE SANTA EMÍLIA CENTRO EDUCACIONAL E DESPORTIVO FASE LTDA AV. MARCOS FREIRE, 3707, CASA CAIADA, OLINDA/PE

28. 201202300 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 250 (duzentas e cin-
quenta)

FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ DE GOIÁS SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT D A

RUA 67-A, 216, QUADRA 140, SETOR NORTE FERROVIÁ-
RIO, GOIÂNIA/GO

29. 2 0 1111 6 4 8 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE ANCHIETA DE ENSINO SUPERIOR
DO PARANÁ

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR ANCHIETA RUA PEDRO GUSSO, 4150, CIDADE INDUSTRIAL, CURITI-
BA/PR

30. 2 0 111 2 4 2 9 FILOSOFIA (Licenciatura) 150 (cento e cinquen-
ta)

FACULDADE CATÓLICA DE FORTALEZA ARQUIDIOCESE DE FORTALEZA AVENIDA DOM MANUEL, 03, SEMINÁRIO DA PRAINHA,
CENTRO, FORTALEZA/CE

31. 2 0 1 2 111 5 5 AGRONOMIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ANGLO-AMERICANO DE CHAPECÓ SESAT SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR E ASSESSO-
RIA TECNICA

AVENIDA NEREU RAMOS, 1191, D, PALMITAL, CHAPE-
CÓ/SC

32. 201203379 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

400 (quatrocentas) FACULDADE EVANGÉLICA DE TAGUATINGA FACULDADE EVANGELICA DE TAGUATINGA LTDA -
ME

SGAS QD 910, CONJUNTO E, CONJUNTO E, ASA ASUL,
BRASÍLIA/DF

33. 201206178 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE BETIM FUNDACAO DE ENSINO E PESQUISA DO SUL DE MI-
NAS

RUA JOSÉ DA CONCEIÇÃO, 189, ANGOLA, BETIM/MG

34. 2 0 111 5 1 8 1 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacha-
relado)

120 (cento e vinte) FACULDADES INTEGRADAS DE BAURU ASSOCIACAO RANIERI DE EDUCACAO E CULTURA
LT D A

RUA RODOLFINA DIAS DOMINGUES, 11, QUINTA RANIE-
RI, JARDIM FERRAZ, BAURU/SP

35. 201014993 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE CATÓLICA PAULISTA ASSOCIACAO EDUCACIONAL LATINO AMERICANA RUA COMENDADOR FRAGATA, 58, - ATÉ 570/571, FRAGA-
TA, MARÍLIA/SP

PORTARIA No- 727, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada
em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, em cumprimento da Decisão Judicial da 1ª Vara Federal da Seção Judiciária do Amazonas, nos autos do Processo n° 15781-46.2013.4.01.3200, conforme consta
do registro e-MEC nº 201110565, resolve:

Art. 1º Fica indeferido o pedido de autorização do curso de Odontologia, bacharelado, pleiteado pela Faculdade Metropolitana de Manaus, com sede na Avenida Constantino Nery, nº 3204, Chapada, no
Município de Manaus, Estado do Amazonas, mantida pelo IME Instituto Metropolitano de Ensino Ltda, com sede no Município de Manaus, Estado do Amazonas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

PORTARIA No- 728, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 - DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10,
§7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta) dias contados da presente publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação
e grau do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.
§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.
§ 3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.
§ 4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo

eventualmente interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.
Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Reconhecimento de Cursos

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 2 0 1 2 11 0 2 3 HISTÓRIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE INTERNACIONAL DO DELTA ASSOCIACAO DOS EDUCADORES DO DELTA DO
PARNAIBA - ADP

RUA BEL. BENJAMIN CONSTANT, 540, CENTRO, PARNAÍ-
BA/PI

2. 201203185 ENGENHARIA QUÍMICA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, S/N, ALTO UNIVER-
SITÁRIO., S/N, GUARAREMA, ALEGRE/ES

3. 2 0 1 2 11 0 6 9 LETRAS - PORTUGUÊS (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO ESTRADA DO CAMINHO VELHO, 333, PIMENTAS, GUA-
RULHOS/SP

4. 201208852 ENFERMAGEM (Bacharelado) 400 (quatrocentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DO CEARÁ IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MEDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.

RUA ELISEU UCHOA BECCO, 600, ÁGUA FRIA, FORTA-
LEZA/CE

5. 201204394 FABRICAÇÃO MECÂNICA (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA ENSITEC SOCIEDADE DE ENSINO TECNICO ENSITEC LTDA RUA ANTONIO PIETRUZA, 83, PORTÃO, CURITIBA/PR
6. 201202561 INFORMÁTICA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA AVENIDA PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 2501, TERRA

FIRME, BELÉM/PA
7. 201203859 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 45 (quarenta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, S/N, ALTO UNIVER-

SITÁRIO., S/N, GUARAREMA, ALEGRE/ES
8. 201210080 REDES DE COMPUTADORES (Tecnológico) 150 (cento e cin-

quenta)
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO RIO GRANDE DO
N O RT E

LIGA DE ENSINO DO RIO GRANDE DO NORTE RUA PREFEITA ELIANE BARROS, 2000, TIROL, NATAL/RN

9. 201210478 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL -
UFFS

RODOVIA BR 158, KM 405, S/N, ÁREA RURAL, LARAN-
JEIRAS DO SUL/PR

10. 201210039 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PITÁGORAS DE DIVINÓPOLIS - FPD EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A RUA SANTOS DUMONT, 1.001, DO CARMO, DIVINÓPO-
LIS/MG

11 . 201209062 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DE POÇOS DE CALDAS PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA JOÃO PINHEIRO, 1.046, JARDIM DO GINÁSIO,
POÇOS DE CALDAS/MG

12. 201216698 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE EDUCACIONAL DE FRANCISCO BEL-
TRÃO

UNISEP-UNIAO DE ENSINO DO SUDOESTE DO PA-
RANA S/C LTDA

AV UNIÃO DA VITÓRIA, 14, MINIGUAÇU, FRANCISCO
B E LT R Ã O / P R

13. 201210401 MANUTENÇÃO INDUSTRIAL (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO NOSSA SENHORA DO
PAT R O C Í N I O

SOCIEDADE DE EDUCACAO NOSSA SENHORA DO
PATROCINIO S/S LTDA

PRAÇA ANTÔNIO VIEIRA TAVARES, 73, CAMPUS V, CEN-
TRO, SALTO/SP

14. 201200624 SAÚDE COLETIVA (Bacharelado) 35 (trinta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA RUA JAGUARIAÍVA, 512, CAIOBÁ, MATINHOS/PR
15. 2 0 1 2 0 3 6 11 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

RODOVIA SALINAS/TAIOBEIRAS, KM 02, S/N, FAZENDA
VARGINHA, SALINAS/MG

16. 2 0 111 2 9 9 2 FARMÁCIA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

RUA BINGEN, 50, BINGEN, PETRÓPOLIS/RJ

17. 201208717 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS (Licencia-
tura)

150 (cento e cin-
quenta)

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DO AMAPÁ MODERNO-CENTRO DE ENSINO, EDUCACAO E
CULTURA LTDA

AVENIDA FELICIANO COELHO, 125, TREM, MACAPÁ/AP

18. 201210671 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DE ROLIM DE MOURA SOCIEDADE ROLIMOURENSE DE EDUCACAO E
CULTURA LTDA

RODOVIA 383, KM 01, SAIDA PARA SANTA LUZIA
D`OESTE, ZONA RURAL, ROLIM DE MOURA/RO

19. 201210188 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA AVENIDA BENJAMIN CONSTANT, 1286, APARECIDA,
UBERLÂNDIA/MG

20. 200909256 ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA
(Bacharelado)

220 (duzentas e vin-
te)

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

RUA LUIS CARLOS DE ALMEIDA, 113, GRANJA DOS CA-
VALEIROS, MACAÉ/RJ

21. 201204143 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS DE GUARULHOS ESCOLA SUPERIOR DE CIENCIAS, SAUDE E TEC-
NOLOGIA LTDA - ME

AVENIDA GUARULHOS, 1844, TERREO, VILA AUGUSTA,
GUARULHOS/SP

22. 201208952 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE POTIGUAR APEC - SOCIEDADE POTIGUAR DE EDUCACAO E
CULTURA S.A

AVENIDA SENADOR SALGADO FILHO, 1.610, LAGOA NO-
VA, NATAL/RN

23. 201204776 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO CATÓLICO SALESIANO
AUXILIUM

MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO RODOVIA TEOTÔNIO VILELA, KM 8,5, BAIRRO ALVORA-
DA, ARAÇATUBA/SP

24. 201205072 QUÍMICA (Licenciatura) 45 (quarenta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, S/N, ALTO UNIVER-
SITÁRIO., S/N, GUARAREMA, ALEGRE/ES

25. 201207796 ENGENHARIA DE MATERIAIS (Bacharelado) 40 (quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO FRANCISCANO SOC CARIT E LIT SAO FRANCISCO DE ASSIS ZO-
NA NORTE

RUA DOS ANDRADAS, 1.614, CENTRO, SANTA MARIA/RS

26. 201208478 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO RIO GRANDE DO
N O RT E

LIGA DE ENSINO DO RIO GRANDE DO NORTE RUA PREFEITA ELIANE BARROS, 2000, TIROL, NATAL/RN

27. 201210002 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO NOROESTE DE MINAS CENTRO BRASILEIRO DE EDUCACAO E CULTURA
LT D A

RODOVIA MG 188, KM 167. FAZENDINHA. CAIXA POS-
TAL., S/N, FAZENDINHA, PARACATU/MG


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-12-20T06:00:24-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




